27. Sed in oppositum facit, quia de iure communis in electione Romani Pontificis nulla forma prescripta erat: nam cum in ea non sufficiat major pars Collegii, ut in electionibus inferiorum, sed saltem dux ex tribus partibus inferantur, & in difficultatibus emergentibus nullus sit superior, ad quem posse haberi recurratur; aliquid speciale in ea constituendum fuit, ut legitur in decretali Licet de vitanda, supra eod. & precipue electio valida esset quomodo documque dux partes Cardinalium consentirent in aliquem ut in electionibus prout ibi notat Innocen. Gregorius

28. vero gravissimis causis mortis in electione Romani Pontificis certas formas prescripsit sua Constitutione: non tamen omnia, que ibi precepit, aut prohibuit, ad substantiam & validitatem

tatem electionis voluit pertinere, ne alioquin res tanti ponderis usque adeo difficultatibus involveretur, ut aliquando gravem pati posset Ecclesia (silluram; quam rationem considerat textus in d. c. Licet de vitanda, in princip. Et propterea que fancivit initio Constitutionis in §. Matura itaque, voluit quidem a Cardinalibus exacte observari: non tamen ita, ut illicum omiffio inficeret electionem; sed formam substantialem paucis perstringit in §. Quod si electio, & ibi appofuit decretum irritans; quod aperte indicat ejus intentionis non fuisse, ut ea, que in superiori Constitutionis parte prescripta fuerant, essent substantialem electionis: alioquin ineptum fuisset in d. §. Quod si, decernere electionem aliter celebratam esse nullam, si hoc ipsum jam sancitum fuisset in superiori parte Constitutionis. Et hanc fuisse mentem Sanctitatis sue nos ipsi non obscure intelleximus, quia ante Constitutionis promulgationem in eo negotio diu, multumque laboravimus. Unde cum postea pro reformatione electionis magni Magistri S. Joannis Hierosolymitani compilata fuisset minuta Bulla, a D. Vulpio Archiepiscopo Theatino, & Justo S. D. N. delata per manus Cardinalium, & Prælatorum Congregationis super hoc deputata; & in fine Bullæ appofita esset clausula intra scripta, videlicet. (Quod si electio aliter celebrata fuerit nulla, atque irrita sit eo ipso.) Ego adverti hanc clausulam operari, ut omnia, & singula, qui in Constitutione sancita erant, essent de substantia electionis, indeque futurum esse, ut nulla ferè electio posset valide celebrari, cum vix fieri posset ut in tot; & tam variis ordinationibus defectus aliquis non contingeret: nam, & forma scrutini, que tandem compendiosis verbis concluditur in Decretali, quia propter, in fine, eod. reparatur adeo difficulti observatu, ut etiam boni Jurista practiam ignorantes in ea deficiant, ut inquit glossa in cap. Cum expediat, in ver. Inquisitio, de elect. lib. 6. Unde Patres censuerunt unanimes eam clausulam esse expungendam, & ad exemplum Gregorianæ Constitutionis substituendam esse aliam clausulam cum decreto irritanti, in qua perstringeretur ea tantum, que pertinerent ad substantiam electionis, prout factum est in Constitutione S. D. N. que incipit, in specula militantis Ecclesie, edita 3. Julio 1628. in §. Quod si electio magni Magistri.

Quibus ita se habentibus, quamvis Gregoriana Constitutio in principio decreverit non posse aliter compromitti, quam in aliquos ex Cardinalium Collegio; cum tamen in dicto §. Quod si electio, ubi prescribat formam substantialem electionis cum decreto irritanti, nullam faciat mentionem personarum, in quas fieri debeat compromissum, sed simpliciter statuat, ut nulla sit ejusmodi electio aliter celebrata, quam per viam compromissii ab omnibus Cardinalibus in Conclavi presertim nemine dissentiente inita, hinc facit ostenditur non pertinere ad electionis validitatem, & formam, ut compromissum fiat in aliquos de Collegio.

Nec obstat verbum, non posse, positum in d. §. Matura itaque, quia secundum hæc erit exponendum, id est non debere: hoc enim non est novum apud sacros Canones, ut est textus in c. Nisi cum pridem, §. Versum verum, infra, de renunc. & ibi no-

cat gloss. in ver. Non potuerit, Host. Joan. Andr. Butr. & alii. Ea ratione, quia illud dicimus posse, quod de iure possumus, & e converso, c. Faciat, 22. q. 2. & c. Scilicet, supra de re script. Praterca etiam verbum potest, procedente negatione regulariter privet potentia, & reddat actum de iure impossibilem: hoc tamen non est perpetuum, ut notat Roman. in l. Stripulatio ista, §. Alteri, in 3. col. ff. De verbor. oblig. Ideoque in l. Obligari, in prin. ff. De author. tutor. pupillus dicitur non posse obligari sine tutoris autoritate, & tamen Pupillus pubertati proximus abique tutore naturaliter obligatur, l. 1. ff. De donat. & l. Si pupillus, ff. Ad leg. Falcid. Rufus stipulari alteri nemo potest, ut legitur in d. §. Alteri, & sic negativa precedit verbum potest: & tamen si quis alteri stipuletur, stipulatio non est ipso iure nulla, ut ibi advertunt gloss. & Bart. in l. Cuius, nam. 6. ff. De fideiussor. Bald. in l. Non dubium, in 1. col. num. 29. C. De legib. & plenius Jaf. in d. l. Gallus, num. 19. vers. Contra istam communem regulam, ff. De liber. & posthum. Ideo secundo loco potest dici, quamvis regulariter verbum potest procedente negatione privet potentia; hoc tamen non procedere quando hinc resultaret abionus intellectus, c. Quarta, & ibi gloss. in ver. Non potuit, de presump. Jaf. in d. l. Gallus, num. 23. vers. Secundo iurita, prout resultaret hoc casu, ut pater ex his, que superius dicta sunt, num. 28. & 29. & eo magis, quia Constitutio Gregorii in d. §. Matura itaque, decernit electionem fieri aliter non posse, quam in Conclavi, & eo clauso, ac post celebratum prima die sacrosanctum Missæ solitum sacrificium. Et tamen non creditur ad validitatem electionis pertinere, ut precedat celebratio Missæ; cum hoc requisitum non repetatur inferius in §. Quod si electio, ubi ponitur electionis forma cum clausula decreti. Ergo licet respectu celebrationis Missæ illa verba, fieri aliter non posse, non important formam; ita nec respectu illorum verborum, aliquibus de Collegio: cum una determinatio respiciens plura determinabilia debeat illa æqualiter determinare, l. Quamvis, C. De impub. l. Lam hoc iure, §. fin. ff. De vulgar. textus in l. fin. & ibi Bartol. C. De sentent. Dec. in c. Novit, n. 55. in fine, de iudic. De his tamen tutius esset petere oraculum Sanctissimi.

31. Succesivè QUERO, An Cardinales possint super electione Papæ compromittere in unum tantum ex sacro Collegio.

Difficultatem ingerit supradicta constitutio Gregorii XV. de Romani Pontificis electione, quæ in §. Matura itaque, declarat electionem per viam compromissii fieri aliter non posse praterquam, si omnes, & singuli Cardinales in Conclavi præfentes nemine dissentiente aliquibus ex eorumdem Collegio Cardinalium committerent eligendi potestatem, ut vice omnium Ecclesie Catholice providerent de Pastore. Oritur enim dubium ex illo verbo, aliquibus; quod cum sit pluralis numeri, non potest in uno tantum verificari, sed duorum saltem concursum requirit, l. fin. ff. Ad Trebell. l. Vbi numerus, ff. De testib. gloss. in Clem. sepè, in ver. Partibus, de verbor. signifi. DD. in un. de clere. coning. lib. 6. nec videtur eadem ratio vigere, si compromissum fiat

32. in

in unum, ac si in plures: nam integrum est iudicium, quod plurimorum sententis confirmatur, cap. *Prudentiam*, §. 1. de *off. deleg. Specul. in tit. de advocat. §. 3. vers. Habito* & vers. *leg. ex magis* consilium Ecclesie cum electione plurium approbatur assensu, cap. *Si erant*, §. 6. *distinct. gloss. in cap. Audiu*, in *ver. Irrenda*, *inf. eod.* Quod enim a pluribus quaritur sapientibus, facilius invenitur, cap. *De quibus*, 20. *dist.* Et per ampliores homines perfectissima veritas revelatur. *lult. ad fin. C. De fidei comm. gloss. in d. c. Prudentiam*, in *ver. plurimorum*, & ubi multa consilia, ibi salus. *Proverbia*, 2. 4. nec turum videtur tanti ponderis negotium unum tantum committere: hac enim ratione, videlicet propter rei gravitatem, providè sanctum est, ut in electione Papæ consentire debeant duz ex tribus partibus Cardinalium, ut in cap. *Liter. sup. eod.* cum tamen in electionibus inferiorum sufficere major pars Collegii, ut in decret. *Quia propter*, cum multis similib. Et propterea, ut dicebat Nazo in d. cap. *Quia propter*, ponderando verbum, *aliquibus*, ibi positum, oportet pluribus dare hanc potestatem, & non servatur illa forma, si uni tantum detur potestas eligendi, ut refert ibi Abb. *Antiq. num. 19. in ver. Aliquibus*, & notat Petr. a Bixio in *direct. elect. part. 3. cap. 17. num. 2.*

38 Sed in contrarium facit, quia constitutio Gregorii utitur hac in parte iisdem verbis, quibus utitur Generale Concilium, in d. cap. *Quia propter*, ut patet ibi, vel saltem eligendi potestas aliquibus viris idoneis committatur, qui vice omnium Ecclesie videat & provideant de Pastore. At ex dispositione juris communis in Ecclesiis inferioribus, non obstantibus illis verbis pluralis numeri, *aliquibus viris idoneis*, poterat eligendi potestas unum tantum committi, ut est textus hic, & reprobat Nazonius opinio tenet Abb. *Antiq. loco citato*, quia inquit, cum huiusmodi constitutionis ratio fuerit contra vacationem divinam providere, ut *supra in prin. & in cap. Cum inter universos*, circa *fin. inf. eod.* quia melius expeditur electio per unum, quam per plures propter naturam facilem ad dissentendum, arg. c. *1. inf. de arbit. Idcirco* aucter dico, quod potest uni dari, quia expressum, in c. *Causam*, & in c. *Cum inter Canonicos*, *supr. eod.* & optime in decret. *Post translationem*, de *renun.* Nec est verisimile Papam imo verbo voluisse ista subvertete, c. *Ecclesia*, *il secundo*, *infra eod.* Idem tenet in d. c. *Quia propter*, *Composit. num. 24. in ver. Committatur*, *vers. Quero an sit* *quoad uni ex pluribus*, & *Holtien. subnem. 44. in ver. Aliquibus viris*, ubi reprobat opinionem illorum, qui dicebant per decretalem *Quia propter*, quæ pluraliter loquitur, fuisse correctæ alia jura, dicit melius esse, ne corrigantur ut resolvat pluralitatem in singularitatem. sic *infra de privileg. cap. 1. privilegia*. Ergo & uni, & pluribus committi potest; & melius tunc, ut discordia vitetur, cap. *1. inf. de arbit.* & cap. *Cum inter Canonicos*, §. *Post hoc supra eod.* vel saltem in impari numero, ut in c. *In causis*, cap. *Cum dilectus*, & cap. *Cum in iure*, *supra eod.* sequitur Bald. *ibid. num. 37.* & notant hic Jo. Andr. Abb. & alii Holt in *summa hoc tit. §. Qualiter*, vol. 13. *vers. Secunda forma*. Et in electione Romani Pontificis tradit Anton. de Rosell. in *tr. de potestate Papæ*, §. *Postquam facti diximus*, sub num. 6.

vers. *Sed in contrarium*. Ergo eodem modo poterit hodie committi hæc facultas uni ex sacro Collegio, non obstantibus illis verbis pluralis numeri Gregorianæ Constitutionis videlicet. Aliquibus ex eorumdem Collegio Cardinalium, cum constitutio hac in parte uti conformis iuri communi recipere debeat ad eodem iure communi interpretationem passivam, ut *l. 2. cap. De noxal.* & notat Bart. & DD. in *l. 1. §. Hoc autem editum*, ff. *De novi oper. aunc.* & in *l. sciendum*, ff. *Qui sari*, *l. cogan. Anchar. cons. 429. Pro evidenti*, *num. 3. in fine*, *vers. Posterior ergo constitutio*. *Roman. cons. 345. circa prin. num. 18. & seq.* Etenim lex nova disponens in materia antiqua recipit interpretationes, & limitationes, quæ materia ab antiquis legibus recipiebatur. *In contrariis*, §. *Præterea*, *C. de numer. pecun.* Petr. Brixien. in *reper. in ver. Interpretatio*, *vers. Lex noviter*.

40 Quid dicendum? Hæc quæstio duas habet inspectiones. Prima est, an liceat Cardinalibus compromittere in unum tantum ex S. Collegio. Secunda est, quatenus non liceat, an electio sic celebrata sit irrita, nec ne. Quoad primam inspectionem verius videtur non licere Cardinalibus compromittere in unum tantum, clara enim sunt verba constitutionis Gregorii in dicto §. *Matura itaque*, in *ver. Aliquibus*. Et quamvis de iure communi liceat in unum tantum compromittere, id tamen contingit, quia de hoc iura sunt aperta, ut hic, & in d. cap. *Inter Canonicos*, *infra eod.* & in d. cap. *Post translationem*, de *renun.* Ideoque nec refert, quod cap. *Quia propter*, utatur eodem verbo, *aliquibus*, quod est pluralis numeri, nam pluralitas resolvitur in singularitatem, quotiescumque de aliis iuribus apparet eiusmodi resolutionem esse faciendam, cap. *Ut privilegia*, in *fine*, ubi Abb. *num. 5. de privileg.* Et cum Generale Concilium, in d. cap. *Quia propter*, utatur verbis pluralis numeri, & jura præallegata utantur verbis numeri singularis, nisi pluralitas resolveretur in singularitatem decretalis, *Quia propter*, & jura prædicta essent inter se contraria, & pugnantia. Unde cum sermo pluralis non possit remanere in propria significatione, quin huiusmodi inconveniens sequatur, non mirum si ad jura concilianda, & correctionem vitandam pluralis loquutio in singularitatem resolvatur, & hoc præcipuo fundamento Abbas Antiquus in d. cap. *Quia propter*, *num. 19.* dicit compromissum fieri posse in unum tantum, quia scilicet non est verisimile Papam unico illo verbo, *aliquibus*, prædicta jura subvertete voluisse, & Holt. *ibidem sub num. 44. in ver. Aliquibus*, dum dicit melius esse, ut prædicta jura non corrigantur, ut sic resolvat pluralitatem in singularitatem. Verum si illud verbum, *aliquibus*, positum in Gregoriana constitutione intelligatur, ut jacet in numero plurali, nulla hinc sequitur correctio iurium: neque enim illiubi cavetur ante ipsam constitutionem, ut potestas eligendi Rom. Pont. in unum transferri valeat, & sacri Canones remanent in suo robore in illis terminis in quibus loquuntur, id est, in inferiorum electionibus. Igitur pluralis loquutio nullatenus videtur resolvenda in singulari: & confirmatur ex theorica Gemina in c. *Omnes leg. 1. dist. ubi ait*, ita demum pluralem numerum resolvit in singulari, si in plurali non possit verificari, quin sequatur in-

inconveniens, vel absurdum. Idem notat præpos. *ibid. ante num. 10.* ubi dicit gloss. ibi procedere, ubi plurale remanere non potest in significatione propria, quin sequatur iniquum, & inconveniens; alius non resolvitur plurale in singulare, & sequuntur alij ab Everar. in *sua centuria in loca à vi numeri*, *num. 7.* At nullum inconveniens, aut iniquitas sequitur si in Gregoriana constitutione, illud verbum, *aliquibus*, accipiatur in propria significatione; imo utilis, & consultius Ecclesie Catholice, ut Apostolicus non ab uno tantum, sed à pluribus compromissarijs eligatur, ut ostensum est supra, num. 37.

42 Nec obstat quod Abb. Holt. & alij supracitati num. 38. dicant melius expediri electionem per unum, quam per plures propter naturam facilem ad dissentendum. Etenim celeritati electionis satis consultum erit, si communiter in impari numero, ne alioquin res sit sine exitu, *l. Item sumus*, §. *Principaliter*, ff. *De arbit.* & cap. 1. *eod. tit.* prout factum legimus, in cap. *In causis*, cap. *Cum dilectus*, & cap. *Cum in iure*, *inf. eod.* & notat idemmet Holt. & Abb. *Antiq.*

Non valet igitur argumentum, de iure communi verbum, *aliquibus*, positum in Decretali *Quia propter*, in numerum singularem resolvitur: Ergo & in Gregoriana Constitutione; siquidem de iure communi eiusmodi resolutio fit necessitate cogente, cum jura inter se contraria non aliter conciliari possint. At in terminis Constitutionis nulla cogit necessitas, ut verbum illud singulariter accipiatur. Imò rationes omnes suadent, ut potius remaneat in propria significatione. Neque verò hoc casu locum habent jura loquentia de electionibus inferiorum: quoniam illorum dispositio in electione Papæ servanda est in illis tantum casibus, in quibus nihil in specie reperitur dispositum circa huiusmodi electionem, ut patet infra, num. 46. & in cap. *Si quis Apostolicus*, 79. *dist.* tradunt Bellam. *num. 4.* & Præpos. *num. 2.* Et ob hanc rationem de iure communi potestas eligendi Papam ad exemplum aliarum electionum committi poterat etiam uni juxta textum hic. Verum hodie cum Gregorius legem hanc sacrosanctam tulisset, & decreverit electionem Romani Pontificis per compromissum aliter fieri non posse quam si potestas eligendi committatur aliquibus ex sacro Collegio: nihil proponitur cur hæc lex servari non debeat in propria significatione itaut nec sit amplius recurrendum ad Canones loquentes de electionibus aliorum Prælatorum, cum habeamus legem in hac materia specialiter loquentem. Præsertim

44 verò qua in Bulla confirmatoria Ceremonialis admittit Partibus, & eorum sacro collegio facultas aliter iudicandi, & interpretandi. Quibus verbis videtur prohiberi intellectus ille, secundum quem pluralis numerus in singulari resolvitur; quia resolutio huiusmodi non fit ex proprietate sermonis secundum rigorem verborum, sed secundum sensum, & naturalem intentionem; & affectum dumtaxat, *l. 1. & ibi notat Bald. n. 1. C. De cond. infer. l. fin. ff. Ad Trebell.* & d. cap. *Ut privilegia*, in *fine de privileg.* & propterea nunquam fieri potest, ubi repugnat mens dispositantis. *Cum quidam*, ubi Bald. in *primo not. C. De impub. & alyis sublit.* Doctores in *l. Falsa demonstratio*, §. *fin. ff. De condit. & demonstrat.*

45 Itaque cum ex prædictis appareat non licere Cardinalibus eligendi potestatem uni tantum committere; Quaritur nunc an si committatur electio à compromissario facta irrita necne, quæ est secunda inspectio superius propolita. Hoc autem petit illud principium, videlicet an illa verba, *aliquibus ex eorumdem Collegio Cardinalium*, pertineant ad electionis formam, necne. De hoc enim satis dubitari potest, cum verba huiusmodi ponantur tantummodo in §. *Matura itaque*, nec repetantur in §. *Quod si electio*, ubi præscribitur forma electionis cum decreto irritanti. Et quidem si verba huiusmodi non sint de forma, absolutum erit valere compromissum in unum tantum, sicut valet initium in personam extra Collegium: nam cum hic casus validitatis, & invaliditatis compromissi fuerit à constitutione omittis, servanda erit hac in parte juris communis dispositio. Et cum similiter de iure communi nihil specialiter de hoc sit cautum in electione Papæ, ea erunt observanda quæ à sacris Canonibus præscribuntur in electionibus inferiorum. Ita Bellam. in cap. *Si quis Apostolica*, *num. 4. 79. dist.* ubi dicit omnes constitutiones juris communis de Prælatorum electionibus loquentes habere locum in electione Papali, præter illas solas, quibus per Decretalem. *Licet de vitanda*, & per jura nova de electione Papæ loquentia sunt specialiter derogatum, argum. *l. Præcipimus*, in *fine*, *C. De appell. l. Sancimus*, *C. De restam. c. Cum expediat*, de *elect. lib. 6.* & sequitur præpos. *ibidem*, *num. 2. vers. Item ex hoc infer.* Bellam. In inferiorum verò electionibus admittunt ferè omnes eligendi potestatem non solum validè, sed etiam licitè in unum tantum posse transferri, ut abundè ostensum est supra. E contra verò si eadem verba sint de forma, potestas eligendi non poterit valide transferri in unum tantum; quia ubi pluralitas est de forma, non potest fieri resolutio in singularitatem: textus est in *l. Cum hi. §. Prætor*, *De transact.* & notat gloss. in *l. 3. §. Hoc autem à superiore*, in *vera Competere*, ff. *De iur. actuque priu.* & Bald. *conf. 123. Reverendissimus pater*, *num. 3. vers. Nec intelligo*, *lib. 5.*

Verius autem videtur illa verba, *aliquibus de Collegio*, ad formam, seu validitatem actus non pertinere, quia substantialia electionis perstringuntur, d. §. *Quod si electio*, ut fufius ostensum est in precedenti quaestione, num. 28. Ceterum in re tanta nihil audeo firmare, sed cenleo Apostolicum esse consulendum.

DE ELECTIONE.

Cap. Nostri.

S V M M A R I V M.

1 Electus ante confirmationem beneficia conferre, vel aliter administrare non potest.

2 Potestas conferendi beneficia, & administrandi beneficia pendet ex confirmatione Collegii.

3 Electio dat ius Prælaturo, & ius administrandi in habitus confirmatio vero ius administrandi in actu.

- 4 Provisi à Papa in Consistorio consequuntur plenum jus Prælatuæ, & administrandi in habitu, & actu.
- 5 Non tamen sunt recipiendi nisi ostendant litteras sue promotionis.
- 6 Episcopus potest esse iudex in causa Ecclesiæ sue.
- 7 Melius est tamen, ut id expediat per Delegates, num. 11.
- 8 Iudex nemo esse potest in causa sua, & qui ius sibi dicit in re sibi debita, à iure suo.
- 9 Imperator potest esse iudex in causa fisci.
- 10 Causa Ecclesiæ non est Episcopi.
- 11 Episcopus in causa Ecclesiæ sue potest recusari.
- 12 Idem in eius consanguineo.
- 13 Canonici potest recusari in causa Canonici.
- 14 Inferior à Papa regulariter non potest esse iudex in causa propria.
- 15 Sed Papa regulariter contra.
- 16 Qui tamen causas proprias ex consuetudine alijs legat.
- 17 Episcopus in causa sua mensa non potest esse iudex.
- 18 Nec restis.
- 19 Et quid si fundet intentionem de iure communi, seu notorium sit bona ad mensam Prælati pertinere.
- 20 Vicarius in causa mensa Episcopalis si recusatur ut suspectus, datur ei adiunctus, non autem conservator. & num. 25.
- 21 Causa contra debitores emphyteutæ, conductores, & censuarios mensa Episcopalis sunt fori Ecclesiæ. & iudex ecclesiasticus est iudex ordinarius.
- 22 Iudex ordinarius quando allegatur suspectus, datur adiunctus.
- 23 Vicarius Episcopi supposita immemorabili consuetudine an possit procedere contra laicos in causa mensa Episcopalis ad instantiam Procuratoris fiscalis, & n. sequ. usque in fin.
- 24 Episcopus potest esse iudex in causa sua mensa, si iudis prescripserit ex antiqua consuetudine.
- 25 Consuetudo tribuit iurisdictionem alijs non habentibus.
- 26 Consuetudo immemorabilis habet vim privilegij.
- 27 Episcopus ex privilegio possunt committi causæ sue mensa recusatone remota.
- 28 Episcopi, & Vicarij non est eisdem tribunal in materia recusatone.

NOSTI. Electus ante confirmationem beneficia conferre, vel aliter administrare non potest. Hoc dicit secundum Joan. Andr. & omnes: & primo ponit ius ex quo: secundo concludit ad factum: ibi, mandamus.

- 1 Nota primo ibi, Cum sua non sit electio confirmata: potestatem conferendi beneficia, & administrandi pendere ex confirmatione, non autem ex electione Collegij; nam per electionem quis consequitur ius Prælatuæ, & administrandi in habitu, sed per confirmationem superioris consequitur ius administrandi in actu, ut hic per Abb. in primo notabilis, & est bona gloss. in cap. Quanto in verb. Relatio, circa med. 63. dist. quæ dicit per electionem acquiri ius Prælatuæ & ius administrandi, sed non exercitium; per

confirmationem verò nihil novi iuris acquiri, sed exercitium dumtaxat: & consentit gloss. 2. hic dum ait, electum per confirmationem acquirere plenam administrationem. Provisi autem, seu pronuntiati per Papam in Consistorio consequuntur plenum jus Prælatuæ, & administrandi in habitu, & actu, quia talis provisio habet vim electionis, & confirmationis, ut dicit gloss. in cap. primo in verb. Provisionem, de elect. lib. 6. & scripsi plenius in cap. primo, num. 2. vers. Quæ quidem, supra eodem. Adverte tamen, quæ sit provisio nullatenus debent Ecclesiæ administrationem suscipere, nec recipiendi tanquam Prælati, nisi per litteras faciant fidem suæ promotionis, contravenientes incidenti in poenas extrauag. in iuncta, de elect. ut hic per Abb. num. 4. de quo vide quod scripsi in cap. Nihil, à num. 20. maxime in 28. & 29. infr. eod.

6 Secundo nota ibi, Studet revocare, Episcopum posse iudicare in causa Ecclesiæ suæ, ut hic per Innoc. num. 10. Host. num. 7. Joan. Andr. nu. 9. vers. Tu dic cum Innocent. & alios communiter & tenet gloss. in cap. Si quis erga, in verb. Privetur, 2. q. 7. gloss. 1. in cap. Cum venissent, & ibi omnes de iudic. Item gloss. in cap. Cum persona, §. Si autem, ibi, Vel delegatus ab eis viris prudentibus, de privil. lib. 6. cap. Si quis, de foro compet. & l. Prætor. ff. De iurisdict. omni. iudic. & nota gloss. in dicto. §. Si autem in verb. Ordinaris, & gloss. 1. in dicto. cap. Cum venissent, de iudic. quæ ibi à scribentibus communiter approbatur. Quinimo si vellet per se ipsam cognoscere causam Ecclesiæ, vel iniuriarum tangentem principalem dignitatem suam, quia in consequentia tangit eum, possit reservari ut suspectus; ita notabiliter concl. Cynus post Petr. de Bellapert. in l. Vnic. c. Ne quis in sua causa, & loquitur Cynus quando iniuria principaliter tangit dignitatem. Ad hoc bonus textus, in cap. Infimante, de off. Delegat. ubi recitatur consanguineus Prælati in causa Ecclesiæ suæ fortius ergo potest recusari ipse Prælati. Idem post Paul. tenet Abb. in dicto cap. Cum venissent, num. 9. vers. Aut causa principaliter, de iudic. dicens hoc esse valde æquum; ut lites sine omni suspitione procedant, cap. Quod suspensus, 3. q. 5. & l. Apertissimi, & l. cum specialis, c. De iudic. Nam videmus iudicem ex facili causa reservari, ut notatur in cap. Cum R. canonicus, de off. Delegat. Unde & Canonici potest recusari in causa Canonici, ut ibi. Ergo longè magis Prælati in causa Ecclesiæ, cum major sit conjunctio inter Prælatum, & Ecclesiam suam, quam inter Canonicum, & Concaneonicum, ut legitur, & notatur in cap. Relatum, il secundo, de testam. in cap. final. 22. qu. 5. & in cap. 2. de pen. Et hanc opinionem dicit esse veriorum Philip. Franc. in cap. Postremo, num. 1. vers. Quinò quæritur de appellat. Licet contrarium tenent speculatur. in tit. de iudic. Delegat. §. Superest, num. 9. vers. Quid si Prælati alicui Ecclesiæ. Sed primum verius, & communius, ut testatur Dec. in dicto cap. Postremo, num. 31. & Speculaturus reprobat Joan. Andr. in addit. littera Y. & in dicto cap. Infimante in gloss. Hoc videtur, de off. Delegat. De quo tamen articulo die plenius ut per Dec. ubi supra à num. 30. & Capic. d. decis. 137. num. 1. cum pluribus sequ.

10 Sed pro solutione distinguendum est inter causam Ecclesiæ, & causam propriam ipsius Episcopi. In causa Ecclesiæ potest Episcopus esse iudex ut in præcitatibus iuribus; sicut Prior fisci est iudex in causa fisci, ut l. 1. c. Vbi causæ fisci. Episcopus enim dicitur procurator Ecclesiæ, c. Si privatam. 12. q. 1. Sic Imperator est iudex in causa fiscali. l. Proxime. ff. De his qui in testam. delent, & tamen res fisci quasi propriæ Imperatoris dicuntur, l. 2. §. Hoc interdicitum, ff. Ne quid in loco publ. & causa Ecclesiæ non est Episcopi, cap. 2. de donat. Item ordinarius si dicat suam esse iurisdictionem, & subditus hoc neget, bene cognoscit an sua sit iurisdictione, cap. Super litteris, de rescript. 1. Si quis ex aliena, ff. De iudicis. Item contra malefactoris Ecclesiæ utroque gladio uti potest si illum habeat, cap. Dilectus de sent. excom. in quo, in cap. 1. de Malefic. in cap. Romana de pen. lib. 6. & est tex. in cap. Cum sit generale, de foro compet. & ita objectum solvunt Innoc. Host. & Joan. Andr. supracitati, num. 6. Et egregie declarat Bald. in l. 1. num. 3. c. Ne quis in sua caus. ubi format hanc questionem: Episcopus Perusinus movet mihi item de quibusdam rebus, dicens quod illæ res sunt emptyreticæ Episcopus Perusini, & quod ad eum sunt revertæ: Ego hoc nego, & dico quod Episcopus Peru-

Perusinus non potest de hoc cognoscere, sed debet agere contra me coram Archiepiscopo: modo quæritur utrum iste Episcopus possit de hoc cognoscere necesse. Quæstio ista in hoc, utrum ista dicatur sua causa. Innocentius videtur dicere in dicto cap. Ex parte, quod non possit cognoscere. Canonistæ tenent communiter contrarium, quia ista non est causa personæ, sed Ecclesiæ, & utilitas principaliter respicit Ecclesiam, & ideo Episcopus potest esse iudex, cognitor, & determinator huius litis, ut notant Host. & Jo. Andr. in dicto cap. Ex parte post Innoc. & adde quod notatur extra de appellat. cap. Dilectus, & in cap. Dilectus de pen. per Innoc. & in §. Sequitur in Speculat. de indice deleg.) Hactenus verba Baldi.

11 Verumtamen etsi Episcopus iudicare possit in causa Ecclesiæ, nihilominus ad omnem suspitionem vitandam melius est ut id expediat per delegatos, ut innuit textus in dicto cap. Cum persona, §. Si autem, ibi, Vel delegatus ab eis viris prudentibus, de privil. lib. 6. cap. Si quis, de foro compet. & l. Prætor. ff. De iurisdict. omni. iudic. & nota gloss. in dicto. §. Si autem in verb. Ordinaris, & gloss. 1. in dicto. cap. Cum venissent, de iudic. quæ ibi à scribentibus communiter approbatur. Quinimo si vellet per se ipsam cognoscere causam Ecclesiæ, vel iniuriarum tangentem principalem dignitatem suam, quia in consequentia tangit eum, possit reservari ut suspectus; ita notabiliter concl. Cynus post Petr. de Bellapert. in l. Vnic. c. Ne quis in sua causa, & loquitur Cynus quando iniuria principaliter tangit dignitatem. Ad hoc bonus textus, in cap. Infimante, de off. Delegat. ubi recitatur consanguineus Prælati in causa Ecclesiæ suæ fortius ergo potest recusari ipse Prælati. Idem post Paul. tenet Abb. in dicto cap. Cum venissent, num. 9. vers. Aut causa principaliter, de iudic. dicens hoc esse valde æquum; ut lites sine omni suspitione procedant, cap. Quod suspensus, 3. q. 5. & l. Apertissimi, & l. cum specialis, c. De iudic. Nam videmus iudicem ex facili causa reservari, ut notatur in cap. Cum R. canonicus, de off. Delegat. Unde & Canonici potest recusari in causa Canonici, ut ibi. Ergo longè magis Prælati in causa Ecclesiæ, cum major sit conjunctio inter Prælatum, & Ecclesiam suam, quam inter Canonicum, & Concaneonicum, ut legitur, & notatur in cap. Relatum, il secundo, de testam. in cap. final. 22. qu. 5. & in cap. 2. de pen. Et hanc opinionem dicit esse veriorum Philip. Franc. in cap. Postremo, num. 1. vers. Quinò quæritur de appellat. Licet contrarium tenent speculatur. in tit. de iudic. Delegat. §. Superest, num. 9. vers. Quid si Prælati alicui Ecclesiæ. Sed primum verius, & communius, ut testatur Dec. in dicto cap. Postremo, num. 31. & Speculaturus reprobat Joan. Andr. in addit. littera Y. & in dicto cap. Infimante in gloss. Hoc videtur, de off. Delegat. De quo tamen articulo die plenius ut per Dec. ubi supra à num. 30. & Capic. d. decis. 137. num. 1. cum pluribus sequ.

15 In causa autem propria plauum est inferiorem à Papa regulariter iudicem esse non posse; & ita procedit tex. in l. 1. c. Ne quis in sua caus. cum alijs supra in contrarium allegatis, n. 7. Ad idem textus in l. Qui iurisdictionis, ff. De iurisdict. omni. iudic. & notat gloss. in dicto cap. cum persona, §. Si Prosp. Fagn. in 2. part. primi Decretal.

autem in verb. Ordinaris, de privileg. lib. 6. & hanc regulam negativam in inferiorem à Papa constituunt Gemin. in cap. 1. col. ult. vers. 2. casu principali de pen. lib. 6. Decius post alios in dicto cap. cum venissent, num. 45. de iudic. ubi à num. 48. limitat hanc regulam quatuor modis; licet contrariam regulam affirmativam in Papa constituunt, gloss. 1. in dicto c. Cum venissent, & post eum Abb. ibi, num. 6. vers. Et sic. concludendo, & Dec. num. 30. & Gemin. in d. cap. 1. col. 2. post med. vers. Aut quæritur de Papa, de pen. lib. 6. nisi velit causam propriam alteri delegare, quod consilium & honestum est, ut dicit præcitata gloss. & Dec. post alios, n. 33. arg. cap. Nos incompetentem, in princip. 2. q. 7. & l. Nec quæquam, ff. de off. Procurat. & sic obtinet de consuetudine, quia papa huiusmodi causas delegat alijs, teste Innocent. in cap. ex parte num. 2. in fin. de verb. significat. Quid si causa præcitat ratione Ecclesiæ ad mensam ipsius Prælati nunquid in ea possit Prælati esse iudex? Respondet non, quia tunc causa propria videtur, & satis est suspectus, ex quo commo dum, vel incommo dum ad eum pertinet, cap. Biduan ibi, (& palam est eam propriam esse causam, cujus emolumentum vel damnum ad aliquem suo nomine pertinet) 2. q. 6. & quemadmodum eo casu non potest auctoritatem interponere, quia videretur autorizare in facto proprio, Clem. Si una, de rebus Eccl. non alienan. ita nec videtur: & ita firmatur, in d. cap. Cum venissent, de iudic. Collect. num. 2. vers. Quid sit dicendum, Bellam. num. 2. Butr. num. 9. in fin. vers. Si causa spectat ad mensam. Abb. num. 9. vers. Item si causa spectat, & Dec. num. 55. Gemin. in dicto cap. 1. col. final. post princip. vers. Possit tamen isto casu distinguere de pen. lib. 6. Bald. in cap. Litteras, num. 1. vers. Sed nonne Episcopus potest de præsumptionibus ubi ait Episcopus non iudicare quando tractatur de proprio quæstu honorum, per l. De iure in princ. ff. Ad municipal. & ibi optima gl. in verb. Provincia, Abb. in cap. Venerabili, num. 2. in fin. de sensib. qui similiter limitat conclusionem, quod Prælati possit esse iudex in causa Ecclesiæ suæ, ut locum non habeat si comodum sibi applicandum, imò in tali causa Prælati nec potest esse testis, ut notat Innocentius, in cap. Insuper, num. 3. de testib.

20 Limitant prædictam Conclusionem Collect. Bellam. locis citatis, nisi notorium sit bona ad mensam Prælati pertinere, quia tunc Prælati bene potest esse iudex, ut patet ex notat per Innoc. & Host. in cap. Ex parte, de verb. signific. ubi dicunt Episcopum esse iudicem in facto proprio, vel causa propria, cum notorium est jus Episcopi: & eos sequitur Federic. de Senis, in cons. 138. Benedictus Episcopus, num. 6. in fin. vers. Et optime facit. Ad idem Calder. conf. 120. alias 6. de iudic. & foro compet. ubi tenet Episcopum posse iudicare in causa suæ Ecclesiæ, & mensæ, quando habet fundatam intentionem de iure communi, quia tunc propter notorietatem excommunicat subditum propter denegatam procuracionem sibi debitam ratione visitationis. Et idem si occupat Ecclesiam, vel quid simile. Tu verò dicas in his casibus prælatum non iudicare, nec procedere iudicialiter cognoscendo de extrajudicialiter ad defensionem iurium.

quæ no-orium est perire ad Ecclesiam, vel mensam Prælati: Unde non ut iudex, sed ut pars, seu executor pœne uti potest gladio spirituali, sicut & materialiter in eum, qui iniuriose iura, vel bona Ecclesiæ, vel Prælati occupat, seu retinet: & ita loquitur Innocen. in d. cap. Ex parte, num. 3. vers. Esi ipse Prælati, Turrecr. in d. e. Si quis erga. 2. q. 7. num. 6. & ibi etiam Gemin. num. 3. & Perpos. num. 5. & latissime prosequitur idem Innocent. in sua celebri. & intricata gloss. quam posuit in cap. Venerabilis, de censib. & resumpsit Host. in cap. Procuraciones, eod. tit. & ibi dixi, à num. 27. usque ad num. 49. & ad hanc limitationem vide plures declarationes, quas ponit Abb. in dicto cap. Cum venissent, num. 10. vers. Et hoc verò, & Dec. à num. 43. de iudic. Statigitur conclusio quod Episcopus in causa mensæ non potest esse iudex.

21 Sed quid in Vicario Episcopi? Dic ut in subiecta declaratione.

Conquerente Gardin. Borromeo, quod cum mensa Archiepiscopalis Mediolani diversos haberet debitores emphyteutas, conductores bonorum, & censuarios, quos capere in iudicium vicariis contingit; ipsi etiam vocantur coram Vicario Archiepiscopali, cum suspectum allegant sub prætextu, quod cum in causa suæ mensæ Archiepiscopus tamquam in re propria dicatur suspectus, etiam eius Vicarius idem Tribunal faciens reddatur suspectus; ideoque cum remedium peteretur à sacra Congregatione Concilii, Congregatio censuit referendum sanctissimo quod quando Vicarius suspectus allegatur, detur ei Adjunctus, vel Delegatus ab Archiepiscopo, nullo autem modo detur Conservator: Quod si impedimentum in hoc fiat à iudicibus secularibus, tunc clarius exprimendum ut provideatur; causæ enim huiusmodi ad forum Ecclesiasticum spectant, quando isti conveniuntur super rebus, quas ab Ecclesia tenent, Speculat. de compet. iudic. adit. §. 1. vers. 27. Abb. in cap. Nullus num. 6. de for. compet. & in specie de bonis feudalis concessis ab Ecclesia quando ad eam reversa prætenduntur, Alex. cons. 79. lib. 1. Obstat tamen quod licet Episcopus possit esse iudex in causa Ecclesiæ suæ, Bart. & Bald. in l. 1. C. Ne quis in sua caus. Bertacchi de Episcopi; in §. p. §. lib. 9. §. 8. num. 12. Dec. in cap. Cum venissent, num. 6. de iudic. tamen si causa ratione Ecclesiæ spectat ad mensam Episcopi, quia satis est suspectus, ex quo commodum, vel incommodum ad eum spectat, non potest esse iudex. Abb. in dicto cap. Cum venissent, num. 19. & ibi Dec. num. 6. Sanctissimum audita relatione Congregationis dixit interrogandum procuratorem Card. Borromei, an fiat aliqua controversia à Tribunali seculari: si dixerit fieri, super sedendum: si dixerit non fieri, sed tantum à partibus allegatur quod Vicarius est suspectus ea sola ratione, quia iudex in causa propria sui Episcopi, cuius est idem Tribunal: tunc procurator scribat Cardinali placere Sanctissimo, quod det Vicario suo Adjunctum confidentem debitori convento; & dicatur etiam illi causas istas esse proprie fori Ecclesiæ, & iudicem Ecclesiasticum esse iudicem ordinarium, cui, quando allegatur suspectus, datur adjunctus. Hactenus verba declarationis.

24 An autem hoc vindicet sibi locum ubi viget

contraria consuetudo, patebit ex dicendis in questione sequenti.

Supposita immemorabili consuetudine Ecclesiæ Pilarum, secundum quam in causa mensæ Archiepiscopalis, & in quibus agitur de interesse Archiepiscopi, illius Vicarius tam active quam passive ad instantiam procuratoris fiscalis, seu syndici ejusdem mensæ contra laicos procedit, causasq; huiusmodi in prima instantia cognoscit, ac terminat: consulit Archiepiscopus sac. Congregationem an sibi liceat laicos in prædictis causis mensæ Archiepiscopalis coram suo Vicario convenire. Videtur respondendum licere: Nam etiam Episcopus non sit iudex competens in causa suæ mensæ, ut abundè ostensum est supra, num. 18. & num. 21. & in his casibus si Vicarius recusetur, fieri dandus Adjunctus, ut olim iussit observari Gregorius XIII. in causa mensæ Archiepiscopalis Mediolanen. pro qua. Carolus S. Congregationem consuluerat secundum ea, que supra proxime dicta sunt: tamen hæc regula fallit in illis Ecclesijs, in quibus Episcopi ex antiqua consuetudine præscripserunt huiusmodi causarum cognitionem, eo enim casu Episcopi bene possunt esse iudices in causis concernentibus suum proprium interesse, ut probat tex. in cap. 1. ibi gloss. in verb. Parite de pan. lib. 6. Host. in Summ. tit. de sent. §. Proprius ordinarius, col. 2. & 3. Gemin. cons. 114. in fin. Nat. cons. 294. n. 2.

27 Ratio est quia consuetudo potest tribuere jurisdictionem alias non habentis, cap. Si clericus laicum, de foro competenti, & cap. Cum contingat in fin. ibi gloss. in verb. Vel consuetudine, de consuetud. lib. 6. Gemin. in cap. 1. in princip. in 4. notab. de pan. eod. lib.

28 Quod multo magis videtur admittendum hoc casu, tum quia consuetudo supponitur esse immemorabilis, que habet vim privilegij Apostolice, ad not. in cap. 1. de prescrip. lib. 6. & cap. Cum persona, de privi. eod. lib. Seraph. desig. 707. n. 3. certum est enim privilegium pontificis posse huiusmodi causas committi Episcopo, revocatione remota, Franc. in cap. Postrema, num. 5. de appell. Tum quia has causas non cognoscit Archiepiscopus ipse, sed ejus Vicarius, cuius in materia reculationis non est idem Tribunal atque Episcopi. Archid. in cap. Non putamus, num. 2. de consuetud. lib. 6. Aut certe in eo non viget tanta suspitionis causa, quanta in Episcopo, ad quem commodum, spectat. cap. Biduum, vers. Palam, cum concordant. 2. q. 6.

29 Quod multo magis videtur admittendum hoc casu, tum quia consuetudo supponitur esse immemorabilis, que habet vim privilegij Apostolice, ad not. in cap. 1. de prescrip. lib. 6. & cap. Cum persona, de privi. eod. lib. Seraph. desig. 707. n. 3. certum est enim privilegium pontificis posse huiusmodi causas committi Episcopo, revocatione remota, Franc. in cap. Postrema, num. 5. de appell. Tum quia has causas non cognoscit Archiepiscopus ipse, sed ejus Vicarius, cuius in materia reculationis non est idem Tribunal atque Episcopi. Archid. in cap. Non putamus, num. 2. de consuetud. lib. 6. Aut certe in eo non viget tanta suspitionis causa, quanta in Episcopo, ad quem commodum, spectat. cap. Biduum, vers. Palam, cum concordant. 2. q. 6.

30 Quod multo magis videtur admittendum hoc casu, tum quia consuetudo supponitur esse immemorabilis, que habet vim privilegij Apostolice, ad not. in cap. 1. de prescrip. lib. 6. & cap. Cum persona, de privi. eod. lib. Seraph. desig. 707. n. 3. certum est enim privilegium pontificis posse huiusmodi causas committi Episcopo, revocatione remota, Franc. in cap. Postrema, num. 5. de appell. Tum quia has causas non cognoscit Archiepiscopus ipse, sed ejus Vicarius, cuius in materia reculationis non est idem Tribunal atque Episcopi. Archid. in cap. Non putamus, num. 2. de consuetud. lib. 6. Aut certe in eo non viget tanta suspitionis causa, quanta in Episcopo, ad quem commodum, spectat. cap. Biduum, vers. Palam, cum concordant. 2. q. 6.

DE ELECTIONE.

Cap. Cum Terra.

S Y M M A R I U M.

1 Electio debet esse in libertate eligentium, non valet contraria consuetudo.
2 Collegium habet intentionem fundatam super iura eligendi prælati in Collegiata Ecclesia.
3 Patriarchalis dignitas est maior quacunque mundana dignitate.

4 Patriarchales Sedes an preferantur Presbyteris Cardinalibus.

5 Patriarche sunt redacti ad instar Regum, quia multas regunt provincias.

6 Consuetudo contra libertatem Ecclesiasticam non valet.

7 Eriam si sit immemorabilis.

8 Consuetudo secundum quam electio non est in libertate eligentium, sed pendet ex arbitrio tertij sive Ecclesiastici, sive laici, extirpanda est.

9 Eligendus ius spirituale est, & non cadit in laicum.

10 Consuetudo, per quam in totum tollitur electio, valida est.

11 Secus si libertas eligendis remanente electione, in totum tollatur.

12 Consuetudo per quam detrahitur substantia actus, ipso actu remanente, non tenet.

13 Eligere est unum ex pluribus capere.

14 Electio si sit facienda de certo gremio, & ibi non sit nisi unus idoneus ille est eligendus.

15 Casus eventitij non sunt computandi.

CUM TERRA. Electio debet esse in libertate eligentium, nec valet contraria consuetudo. Hoc dicit Joan. Andr. Bald. Bellam. Butr. Cardin. Anch. Abb. & Joan. de Anan. & dividitur in tres partes. In prima ponitur decisum exordium. In secunda narratio, ibi, Sicut. In tertia provisio, ibi, Quia igitur. Et hæc subdividitur in alias tres: nam primo causam reddens damnat consuetudinem. Secundo, statuit, & statutum declarat. Tertiò, permittit, & permissionem determinat. Secunda ibi Statuentes. Tertia ibi, Quo factò.

Nota primo ibi, Convenit ad quem pertinere dignoscitur. Collegium de jure communi habere intentionem fundatam super jure eligendi Prælatum in Collegiata Ecclesia. Bernard. hic potest easum. Host. n. 2. concordat c. 1. & ibi dixi n. 1. 4. & 13. supra eod.

Secundo nota ibi, Patriarche, vel Principis, Dignitatem Patriarchalem esse majorem quamque mundana dignitate, seu potentatu; arguendo ab ordine litterarum, prout arguit glossa magna in Clem. unic. in ver. Regum. de Baptismo. Item gloss. in cap. final. in ver. Predicatores, de pactis, lib. 6. gloss. in c. Quorumdam, de elect. in ver. Predicatorum, eod. lib. & ibi Gemin. in 4. col. vers. Glossa super ver. Predicatorum, & Franc. n. 4. Abb. in c. Nicolao, in princ. de appel. & in cap. Sedes, num. 5. de Rescriptis. Quo argumento Petr. à Monte in sua Monarchia Concil. in §. quæst. num. 2. putavit quatuor Sedes Patriarchales de jure præferendas esse Presbyteris Cardinalibus; quia Alexander III. in cap. Constitutus, il primo infra, de appellat. in superscriptione præponit Patriarchatum Grandensem presbytero Card. S. Vitalis, arguendo ut supra ab ordine litterarum. In oppositum tamen est littera hujus cap. in fin. ibi Regis, seu Patriarche. Ad prædicta vide Bald. in l. 1. §. His canabulis, num. 3. ff. De offic. Presc. Prætor. ubi ait, patriarchas esse redactos ad instar Regum, quia multas regunt provincias, & sequitur Cassian. plura cum aliis de Dignitate, & autoritate Patriarchali in Catalogo gloriæ mundi, p. 4. considerat. 9.

Tertio nota, ibi, in gravamen & perniciem Eccl. Prosp. Fagn. in 2. part. primi Decretal.

Ecclesiastica libertati. Non valere consuetudinem contra libertatem Ecclesiasticam: nam hic textus non restringit se ad causam electionis, sed cum reddat rationem, que generalis est, generaliter damnat consuetudinem, que tendit in perniciem Ecclesiastica libertatis, ut rectè observat Abbas hic, in 2. notab. & ideo Bernard. post casum notat ex hac Decretali, consuetudinem contra libertatem Ecclesiasticam esse extirpandam. Quinimò cum textus non simpliciter deroget consuetudini, sed eam improbet uti corruptelam, ut patet ibi, Prave consuetudinis moribus irrepsit, nec non ibi, Prescriptam consuetudinis pravitate sancimus penitus abolendam. Hinc sequitur, ut talis consuetudo sit nulla, & impræscriptibilis, etiam sit tanti temporis, ut eius initij non extet memoria. Ex theoria Felin. in cap. Cum ex officio, num. 13. de prescrip. Arcem in l. Cum stipulatus sim à Proculo, col. 2. ff. De ver. obligat. & aliorum plurium, quos cumulat Covuar. Variar. resolut. lib. 3. cap. 13. num. 5. vers. Adnotandum tamen erit. Hodie hoc est expeditum ex Bulla Urbani VIII. Romanus Pontifex, edita 5. Junij 1641. per quam sublata est quæcumque consuetudo præjudicialis libertatis, & munitatis Ecclesiasticæ, etiam si sit immemorabilis, & cum ea concurrat fama privilegij, ut plenè scripsi in cap. 1. num. 59. & 74. supra de consuetud.

Quarto nota, ibi, Abolendam. Extirpandam esse consuetudinem, secundum quam electio non est in libertate eligentium, sed pendet ex arbitrio tertij, sive ille tertius sit Ecclesiasticus, sive laicus, prout erat hic Patriarcha, vel princeps. Respectu Principis hoc est indubitatum ex alio capite, nempe quia ius eligendi spirituale est & non cadit in laicum, cap. Sacrosancta, & ibi glossa in ver. Laicum, & cap. Massana, infra eodem, cap. Decernimus, de iudicij, respectu vero Patriarchæ, ratio decisionis est, quia licet valeat consuetudo, per quam in totum tollitur electio, cap. 2. infra de rescriptis. Sphar. & cap. ult. Ne Sede vacante. Non tamen valet consuetudo, per quam libertas eligendi remanente electione, in totum tollitur, ut bene hic per Joan. Andr. num. 4. non enim valet consuetudo, per quam detrahatur substantia actus ipsò actu remanente; & quia eligere est unum ex pluribus capere, introduci non potest consuetudine, ut sit electio, & non sit in libertate eligentis, quia hic remaneret electio sine illius substantia, quod repugnat secundum Abbatem hic nu. 1.

Neque obstat quod si electores ex consuetudine teneantur eligere de certo loco, & ibi non sit nisi unus idoneus, necesse habeant illum eligere, & sic tollatur libertas eligendi, remanente electione. cap. Cum dilectus, supra de consuetud. & cap. Abbate, infra de ver. signifi. Quoniam, ut respondet Joan. Andr. hic, num. 4. vers. Sed apponer. Hoc non facit consuetudo, sed casus; sicut contingeret, si reliquis vita functis non superesset nisi unus, vel si Ecclesia esset privilegiata, ut de illius gremio deberet fieri electio, & non esset nisi unus idoneus. Tales enim eventitios casus non computamus I. Julianus, ff. Qui, & à quibus, c. final. de homicid. cum concord.

Et per prædicta in sacra Congregatione rerum consistorialium habita die 13. Augusti 1648. Cum

- 31 Beneficium annexum amittit nomen beneficij. & induit naturam beneficij, cui unitur, & fructus predium.
- 32 Et impetrari non potest, qui non vacat.
- 33 Annata non solvitur de beneficij unitis.
- 34 Beneficium summi curatum obtrahere in titulum, & aliud in commendam non est prohibitorium de iure communi.
- 35 Secum ex Concilio Tridentino.
- 36 Cathedralis, vel Metropolitanas plures in titulum, sive commendam nemo potest recipere, & simul retinere.
- 37 Cathedralis unam in titulum obtrahenti an possit commendari altera, non obstante Concilio Tridentino in c. 2. sess. 7.
- 38 Commende nostri temporis magis participant de collatione, & vero titulo, quam de deposito simpliciter.
- 39 Commendatarij olim non faciebant fructus suos.
- 40 Cathedralis unam obtinens in titulum, an possit habere aliam in commendam ad tempus, vel esse illius Procurator.
- 41 Intellectus c. Relatio, & c. sequent. 21. q. 1.
- 42 Parochiales unam in titulum, & aliam in commendam obtrahens auctoritate ordinarij, ac simul retinens, utraque privatus existit, & numero 1099.
- 43 Commenda de iure communi non inducunt in comparabilitatem: secus post Concilium Tridentinum.
- 44 Commenda ad sex menses in beneficij curatu, qua fieri poterant ab ordinarijs, post Concilium Tridentinum locum non habent, sed deputari debent Vicarij.

DUDUM, id secundò. Habens plures dignitates, vel plura beneficia curata sine dispensatione papa ineligibilis est. Hoc dicit, quoad titulum: habet enim plura dicta, quæ ad electionem non pertinent. Hostiensis dividit in septem partes, Jo. de Anan. in octo, sed Agidius, & post eum Joan. Andr. & reliqui dividunt in tres. In prima ponuntur narrationes partium coram Papa. In secunda ibi, Nos igitur, commissio causæ, & processus iudicium. In tertia ibi, licet autem, processus Papæ.

Nota primò id, quod dicitur est in sumario, videlicet quem reddi ineligibilem ex pluralitate dignitatum, vel beneficiorum curam animarum habentium. Quod absque dubio verum est ad Cathedralis, & alias majores Ecclesias, ut hic est casus. Quo verò ad minora beneficia, puta Archidiaconatum, Decanatum, Canonicatum, & similia, Quidam dicunt pluralem non esse ineligibilem, ut hic refert Compotell. num. 25, quia hoc non reperitur iure cautum; & quia major perfectio requiritur in Episcopo, qui sicut honorè, ita & meritis alios præcellere debet, cap. Visimus, l. 9. c. Cum in cunctis, supra eod. Sed contrarium determinat ipse Compotell. quia talis violator est Canonum, cap. Sanctorum, 70. dist. fin. cap. Quia nonnulli, infra de cler. non resident. & Canonum violatores deiciuntur tam ab obtentis, quam ab obtinendis, cap. Violatores, 25. q. 1. cap. 2. infra de maior. & obed. Idem firmat Specul. tit. 2. §. Videndum, circa finem,

vers. Sed nunquid habens, Butr. hic num. 17. & Jo. de Anan. in princip. qui testatur ita communiter teneri. Hodie hoc est clarum, quia per Extravag. Excecrabilis, §. Qui verò deinceps, non dimittens primum est inhabilis ad sacros Ordines, & beneficia.

3 Secundò nota, in vers. Unde cum in eodem Concilio, detinentem plura beneficia minus canonicè in multa vitia incidere: Primò enim incurrit transgressionis notam, quia jus prævaricatur. Et die notam, id est infamiam. Et sic videtur infamis secundum Abb. hic num. 5. ad hoc cap. Infames, 6. q. 1. saltem infamia Canonica, de qua vide per eundem, in cap. Testimonium, de testib. Est autem peccatum sustinere infamiam in dignitate, cap. Primum, 25. dist. Compotell. hic num. 12. Secundò incurrit avaritiæ, & cupiditatis vitium, ut hic, & in cap. Cum iam dudum, ibi, Ambitionis, & avaritiæ vitium, & cap. Quia in tantum, in princ. infra de preben. & d. cap. Quia nonnulli, Concilium Trident. cap. 17. ibi, Improbè cupiditatis affectu, sess. 24. cupidi autem ab Apostolo promoveri prohibentur, ad Timoth. 3. 47. dist. in summa. Tertiò committit furtum, ut in littera ibi, Rem contractavit alienam, & sic furtum committit quodammodo, vel rapinam: Simile in cap. Non sumus, 7. q. 1. Imò nec simplex furtum committit secundum Abb. num. 5. sed cum sacrilegio. Nam amico quidquam capere furtum est; Ecclesiam fraudare sacrilegium est, dicitur textus, in cap. Gloria Episcopi, 12. q. 3. Et potest dici furtum peculatus, quod committitur in re sacra, vel Religiosa, vel publica, ut in l. 1. ff. Ad l. Inl. pecul. Et est gravior.

4 Quartò nota, in vers. Licet autem, usum positionum admitti etiam in spiritualibus; nam hic factæ fuerunt super pluralitate beneficiorum secundum Abb. num. 7. in 2. notab. Nec refert quod positiones super crimine non admittantur, quia pluralitas non est semper crimen, cum interdum nitatur dispensatione Apostolica, ut hic, & in c. De multa, in fine de preben. cum concordant. Quid autem sit positio, unde originem duxerit, & de illius materia vide glossam magnam, & magistram, in cap. 1. & ibi per Archid. & DD. de concess. lib. 6. & per Innoc. & Bald. hic Dixi latè in cap. Vnicuique, infra de lit. concess.

5 Quintò nota, in vers. Nos igitur, Episcopum non posse dispensare ut quis in titulum habeat plura beneficia curam animarum habentia, vel dignitatem cum Parochiali, concordat textus, in cap. De multa, in fine infra de preben. Et quavis glossa, in d. cap. Sanctorum, in ver. In duabus, 70. dist. & glossa in Extravag. excecrabilis, in ver. Dispensative, tenet ob prærogativam quidem meritorem solum Papam posse dispensare, & ita loqui prædictam Decretalem De multa. Sed ob utilitatem, vel necessitatem Ecclesiæ dispensare posse etiam Episcopum, idemque sentiant, in d. c. De multa, Hostien. Petr. de Sampl. & Abb. Antiq. & in d. cap. Sanctorum, Archid. & Præpos. tamen ut notatur in eodem cap. Sanctorum, in fine gl. præalleg. illa glossa nihil valet, quia post Concilium generale, in d. cap. De multa, solus Papa dispensat. Et probatur evidenter in hoc cap. Nam in vers. Verum, pro electo allegabatur concessio, seu dispensatio Episcopi ad plura beneficia curata; & tamen Papa non ex defectu causæ, sed ex defectu potestatis Episcopi prædictam exculationem uti frivolum non admittit, & electionem cassari mandavit, nisi ille ostenderet secum super hoc per sedem Apostolicam dispensatum. Præterea prohibitio obtinendi plura beneficia curata est Concilij Generalis, nempe Concilij Lateranen. sub Alexandro III. in cap. Quia nonnulli, de clericis non resolu. & alterius Lateranen. sub Innocentio III. in d. cap. De multa, & Concilij Tridentini, in cap. 4. sess. 6. Episcopi autem contra Canonem Generalis Concilij etiam ex causa utilitatis, vel necessitatis Ecclesiæ dispensare non possunt. Extravag. sancta Romana, §. Quidam autem, de reliq. domib. & ibi not. gl. in ver. Concilij, Clem. 2. de elect. gloss. in cap. Cum dilectus, in ver. In atate, eod. tit. quam sequitur, & dicit esse veram, Butr. ibi num. 13. & Abb. num. 10. & probavi latissime,

6 in cap. fin. à num. 11. usque in finem, infra de sol. Presbyter, cum præsertim hoc casu Concilia non simpliciter prohibent retentionem plurium curatorum, sed etiam dicant per Sedem Apostolicam dispensari, ut in d. cap. De multa, Quinim-

modò dispensationem Episcopi esse irritam ut hic, tunc enim conveniunt omnes antiqui, & moderni Doctores Episcopum dispensare non posse contra Canonem etiam non consiliarem, cap. Naper, de senten. excomm. Doctores in cap. Assiderio, §. De adulteris, ubi in specie Butr. n. 17. vers. Conclude totum, & Abb. num. 5. vers. Si verò est Canon penalis, infra de iudic. Innocen. Hostien. & omnes in cap. Dilectus, & ibi dixi de tempor. ordinat. Neque verò contentienda est differentia, ut dicit gloss. præalleg. an dispensatio fiat ob prærogativam meritorem, an ob Ecclesiæ utilitatem. Nam dispensatio quæ fit propter prærogativam personæ, fit principaliter propter bonum publicum; & hoc dicit, cap. De multa, in fine ibi, circa litteratas personas, &c. Nam magis prodest Ecclesiæ bonus, & litteratus, quam decem Ministri illiterati, ut inquit Jo. de Lignan, in Clem. Gratia, de rescript. qui propterea detestatur prædictam distinctionem glossæ, & tenet indistinctè etiam propter causam utilem, vel necessariam Ecclesiæ solum papam posse dispensare. Idem tenent Tancred. & glossa hic in ver. Per concessionem, que concludit, cap. Sanctorum, 70. dist. quod indulgebat episcopis dispensationem, fuisse correctam per Decretalem De multa, prout etiam tenet Bartholom. Brixien. in d. cap. Sanctorum, gl. in cap. Litteras, in ver. Vacare noscatur, de concess. preben. gl. in cap. Ordinarij, in ver. Sui beneficij, de offic. ordinarij, lib. 6. gl. in cap. 1. in ver. Absque dispensatione, quam ibi sequuntur Gemin. num. 13. & Franc. num. 7. de consuet. eod. lib. Felin. in cap. At si clericus, §. De adulteris, num. 5. de iudic. Mill. in repert. vers. Dispensare non potest legatus de latere super pluralitate. Mandol. de signatura grat. tit. de dispens. ad plura, vers. Aut loquimur, & Rota decisi. 4. de off. lega. in novis, alia 286. Et est communis opinio, ut testatur Abb. in cap. Excipienda, §. Qui verò, num. 38. vers. Primò casu, de preben. & Andreas Gamba in tract. de off. & potest. legati de latere, lib. 5. in tit. An legatus possit plura beneficia unum conferre, quam etiam servat curia Romana. ut Hostiensis fatetur, prout illum refert Abb. d. num. 38. vers. Tamen sacrorum Hostiensis, & in d. cap. De multa, num. 192. De quo stylo testantur etiam Jo. Andr. Rebuff. & Quintin. in d. cap. De multa, num. 111. & Villadiego de legat. num. 81. quest. 14. Nec placet distinctio Abbatis in d. §. Qui verò, num. 38. vers. Et pro tanto, & Alphoni Hojedæ in tract. de benef. incompatibilit. par. 2. cap. 12. num. 18. videlicet quod aut dispensatio conceditur principaliter propter prærogativam personarum; secundariò tamen propter bonum publicum spirituale, videlicet Ecclesiæ generalis, ut quia clericus est persona litterata, vel potens, & secundum ejus qualitates non potest commode vivere ex redditibus unius Ecclesiæ; tamen si habeat duas poterit prodesse Ecclesiæ particulari, & generalis, defendendo jura, Ecclesiæ consulendo; & sic principaliter fit ob respectum personæ, ut habet redditus plurium Ecclesiarum, & hoc primò casu fit correctus textus, in d. cap. Sanctorum, 70. dist. & habeat locum textus, in d. cap. De multa, ut non dispenset nisi Papa. Aut verò conceditur dispensatio principaliter propter utilitatem Ecclesiarum, nulla habita ratione an persona sit litte-